
AREA AA.GG., PERSONALE, CONTRATTI, SPORT, CULTURA, TURISMO, POLITICHE SOCIALI

Verbale di gara n. 1

Procedura aperta per la gestione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i
beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario
(SPRAR) CIG 740371393D

L’anno duemiladiciotto il giorno ventinove del mese di maggio alle ore 09:25,  presso gli uffici dei servizi
sociali  del  Comune  di  Porto Torres,  siti  in  viale  delle  vigne  n.  6,  si  riuniscono,  in  seduta  pubblica,  il
Responsabile Unico del Procedimento Dottor Flavio Cuccureddu, il Dott. Marco Azara e la Dott.ssa Bruna
Comazzetto, dipendenti  dell'Ente in intestazione al fine di procedere all'esperimento della  prima fase della
procedura aperta per l'affidamento della gestione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di
protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario (SPRAR) CIG 740371393D.

Premesso che:

 preso atto della  determinazione dirigenziale n. 622 del 12.04.2018 con la quale si è proceduto ad
approvare gli atti di gara per l'affidamento della gestione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e
i  beneficiari  di  protezione internazionale e  per  i  titolari  del  permesso umanitario (SPRAR) CIG
740371393D nonché a prenotare le somme occorrenti per l'espletamento del servizio quantificate in
€  684.682,38  +  IVA.  Il  criterio  di  aggiudicazione   è  quello  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa  sulla  base del  rapporto qualità  prezzo di  cui all'art.  95 comma  3 lettera  A del Dlgs
50/2016;

 in  data  12.4.2018 è  stato inviato  il  bando di  gara alla  GUCE pubblicato come  successivamente
corretto con numero 2018/S 075-167238;

 in data 18.4.2018 il disciplinare di gara,  il capitolato speciale con gli allegati, il bando,  lo schema di
contratto, il patto d'integrità - come approvati nella  determinazione dirigenziale n. 622/2018 sono
stati affissi sia all'albo pretorio dell'ente sia nella sezione dedicata del sito (19/4/2018);

 al bando è stata data inoltre pubblicità tramite la pubblicazione sul Servizio Contratti Pubblici del
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  con  avviso  inoltrato  in  data  12/4/2018,  sul  sito
dell'ANAC.

 entro i termini  stabiliti  dal disciplinare di gara, ossia  le  ore 11:00 del  giorno  25/5/2018  risultano
pervenute agli atti dell'ente le proposte di partecipazione alla gara da parte delle seguenti ditte:

1. Cooperativa Sociale ALEA, via Porto Frailis n.9, 08048 Tortolì, registrata al n. 20149 del protocollo
in data 25.5.2018;

2. Gruppo Umana  solidarietà  G. Puletti,  via  della  pace n.  5, 62100 Macerata (MC), registrata al n.
20177 del protocollo in data 25.5.2018.

Tutto ciò premesso:
il Dottor Flavio Cuccureddu responsabile unico del  procedimento,  con l'assistenza dei  dipendenti  dell'ente
Dottor Marco Azara e della Dott.ssa Bruna Comazzetto che funge anche da verbalizzante, dichiara aperta la
seduta pubblica di gara per la verifica della documentazione amministrativa della procedura in oggetto. 

Assistono  all'apertura delle  buste  ed  alle  operazioni  di  valutazione della  documentazione  amministrativa
presentata a corredo delle offerte da parte del RUP, per conto del  partecipante Gruppo Umana Solidarietà G.
Puletti, Maria Letizia Meridda e Roberto Pessei, in possesso di specifica delega.

Dall'esame della documentazione amministrativa presentata da parte del RUP si rileva quanto segue:

Cooperativa  Sociale  ALEA,  via  Porto  Frailis  n.9,  08048  Tortolì:  la  busta  viene  numerata  come  n.1,
all'interno  sono  presenti  le  2  buste  sigillate  denominate  (1)  documentazione  amministrativa,  (2)  offerta

1



tecnica; si rileva che la garanzia è stata presentata in misura ridotta del 50% in riferimento all'articolo 93 del
D. Lgs 50/2016, in quanto il partecipante dispone della certificazione di qualità EN ISO 9001:2015 in corso
di validità.  L'operatore economico allega un contratto di avvalimento con la Key Company srls di Lotzorai
C.F.  01470020916  per  l'esperienza  specifica  nel  settore  della  mediazione.  Tutta  la  documentazione
esaminata dal RUP viene ritenuta regolare e pertanto per l'operatore economico Cooperativa Sociale ALEA,
via Porto Frailis n.9, 08048 Tortolì, nulla osta all'ammissione alla gara.

Gruppo Umana solidarietà G. Puletti, via della Pace n. 5, 62100 Macerata (MC), registrata al n. 20177 del
protocollo in data 25.5.2018: la busta viene numerata come n.2, all'interno come da disciplinare di gara sono
presenti le 2 buste sigillate denominate (1) documentazione amministrativa, (2) offerta tecnica; si rileva che
la  domanda  non  viene  presentata  in  bollo  in  quanto  trattasi  di  ONLUS  92004380439  come  anche  da
dichiarazione allegata; l'operatore economico allega un contratto di avvalimento che riguarda il possesso del
requisito  della  certificazione  di  qualità  comprovante  i  criteri  standard  ISO  9001:2015  n.  974ITQS
attualmente  in  corso  di  validità.  Tutta  la  documentazione  esaminata  dal  RUP  viene  ritenuta  regolare  e
pertanto per l'operatore economico Gruppo Umana solidarietà G. Puletti, via della Pace n. 5, 62100 Macerata
(MC) nulla osta all'ammissione alla gara.

Pertanto risulta dall'esame  condotto che per entrambi i  concorrenti  la  documentazione risulta  in regola  e
nulla osta, secondo la valutazione del RUP con l'assistenza del Dottor Marco Azara e della Dott.ssa Bruna
Comazzetto,  all'ammissione di  tutti  i  concorrenti  alla  gara per  l'affidamento della  gestione dei  servizi  di
accoglienza  per  i  richiedenti  e  i  beneficiari  di  protezione  internazionale  e  per  i  titolari  del  permesso
umanitario (SPRAR).

La seduta pubblica per l'apertura delle offerte tecniche sarà fissata dal Dirigente competente, al quale verrà
trasmesso  il  presente  verbale  e  tutta  la  documentazione  di  gara,  successivamente  al  provvedimento  di
ammissione di competenza dello stesso Dirigente.

I plichi inerenti  le offerte tecniche ed economiche  presentate dai concorrenti  saranno conservati, sigillati,
nell'ufficio assegnato al RUP fino al momento della loro apertura da parte della commissione di gara.

Alle ore 10.45, il RUP Dottor Flavio Cuccureddu dichiara chiusa la seduta pubblica.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Responsabile Unico del procedimento
Dottor Flavio Cuccureddu

L'assistente Dottor Marco Azara
L'assistente e verbalizzante  Dott.ssa Bruna Comazzetto

2


		2018-05-29T14:19:59+0000
	AZARA MARCO


		2018-05-29T17:37:25+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO


		2018-05-30T07:02:05+0000
	COMAZZETTO BRUNA




